
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 20 del 28-03-2017 Reg. Gen. N. 115 del 04-04-2017

OGGETTO: "Manutenzione straordinaria del sistema viario del Comune di Aradeo".
Aggiudicazione definitiva. CUP: B67H16000450004 - CIG: 6967320E56.-

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di marzo, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco del 01/10/2012, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Rag. Maria Cosimina Giuri

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 04-04-2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 115 del 04-04-2017 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:
che con del. G.C. n. 168 del 15.12.2016 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la “Manutenzione-
straordinaria del sistema viario del Comune di Aradeo”, con il Quadro Tecnico Economico ivi riportato;

che l’intervento in argomento troverà copertura finanziaria, per la complessiva spesa di € 500.000,00, a-
valere sul mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. n. 6029990, per € 491.902,37 e su fondi di bilancio
comunale per € 8.097,63, a valere sul Cap. 3410/0 - Int. 2.07.01.01;

che con propria determinazione n. 6 del 03.02.217 è stata attivata, ai sensi del combinato disposto di cui-
all’art. 32, comma 2, del D.Lsg. n. 50/2016 e all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 apposita procedura a
contrarre ai fini della stipula del contratto per l’affidamento delle opere previste nel progetto esecutivo,
approvato con la deliberazione G.C. n. 168 del 15.12.2016, relativo alla “Manutenzione straordinaria del
sistema viario del Comune di Aradeo”, importo progetto € 500.000,00 (codice CUP: B67H16000450004);

che sempre con la suddetta determinazione è stato trasmesso lo stesso atto, unitamente ai documenti di-
gara, alla Centrale Unica di Committenza e tutti gli atti necessari, da inserirsi nella documentazione di gara,
per gli adempimenti di competenza legati alla procedura di gara;

che con Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 2 del 15.02.2017 è stata indetta per il Comune di-
Aradeo (LE), una procedura aperta, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 3, co. 1 lett. sss), degli artt.
59, co. 1, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione di punteggi in base agli elementi di valutazione
indicati nel disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria del sistema viario
del Comune di Aradeo”, previsti dal progetto esecutivo approvato dal Comune di Aradeo con deliberazione
G.C. n. 168 del 15.12.2016;

che con Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 4 del 27.03.2017 sono stati aggiudicati-
provvisoriamente i lavori di “Manutenzione straordinaria del sistema viario del Comune di Aradeo”, per una
spesa complessiva di € 500.000,00 (codice CUP: B67H16000450004), approvato dal Comune di Aradeo con
la Delibera G.C. n. 168 del 15.12.2016, alla ditta STRADALE SALENTINA s.r.l. da Uggiano La Chiesa (LE),
per l’importo di €. 349.705,69, corrispondente ad un ribasso offerto del 3,000 % sull’importo posto a base di
gara di €. 360.521,33, oltre €. 12.618,25 per oneri della sicurezza, oltre IVA e alle condizioni dell’offerta
tecnica proposta;

RITENUTO:
di approvare l’offerta tecnica, in atti, proposta dalla ditta STRADALE SALENTINA s.r.l., ai sensi dell’art. 33,-
comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

pertanto, di aggiudicare definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria del sistema viario del Comune-
di Aradeo” (codice CUP: B67H16000450004) alla ditta STRADALE SALENTINA s.r.l. da Uggiano La Chiesa
(LE), per l’importo di €. 349.705,69, oltre €. 12.618,25 per oneri della sicurezza, oltre IVA e alle condizioni
dell’offerta tecnica proposta;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, l'aggiudicazione-
definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

di rideterminare il Quadro Economico di progetto a seguito di Gara d’Appalto, tenendo conto dei ribassi di-
gara avuti e dei costi effettivamente già sostenuti, secondo il seguente prospetto:

Parziale Complessivo

1)LAVORI:

A) Lavori a base d’appalto €    360.521,33

B) Oneri Indiretti per la Sicurezza €      12.618,25

Totale Lavori 1) €    373.139,58

1.1)LAVORI A SEGUITO DI GARA:

A.1)Lavori a corpo d’appalto €    349.705,69

B.1)Oneri Indiretti per la Sicurezza €      12.618,25

Totale Lavori 1.1) €   362.323,94

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

A)Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed
indagini preliminari, progettazione esecutiva,
coord.to sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, contabilità, coord.to della

Determina N° 115 del 04-04-2017 Pag. 2



sicurezza in fase di esecuzione dei lavori,
collaudi tecnici-amministrativi. €      23.000,22

B)Cassa Geometri 4% su 2A €           920,01

C)I.V.A. 22% su (2A+2B) €        5.262,45

D)I.V.A. 22% su 1.1) €      79.711,27

E)Art. 113 del D.Lgs.50/2016 €        7.462,79

F)IRAP 8,5% su 2E €           634,34

G)Spese generali di gara €           225,00

H)Spese di natura strumentale ex art. 92, comma
7 bis del D.Lgs. 163/2006 €           125,00

 I)Lavori su fattura, compresa IVA €        5.500,00

L)Imprevisti e arrotondamenti €      14.834,98

Totale Somme a Disposizione 2) €   137.676,06

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €   500.000,00

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli appalti e delle concessioni”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
lo statuto comunale;-
la Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.205 e relativo “Regolamento-
per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine”;

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa,

DI DARE ATTO della Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 4 del 27.03.2017, con la quale sono1)
stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di “Manutenzione straordinaria del sistema viario del Comune di
Aradeo”, per una spesa complessiva di € 500.000,00 (codice CUP: B67H16000450004), approvato dal
Comune di Aradeo con la Delibera G.C. n. 168 del 15.12.2016, alla ditta STRADALE SALENTINA s.r.l. da
Uggiano La Chiesa (LE), per l’importo di €. 349.705,69, corrispondente ad un ribasso offerto del 3,000 %
sull’importo posto a base di gara di €. 360.521,33, oltre €. 12.618,25 per oneri della sicurezza, oltre IVA e alle
condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DI APPROVARE l’offerta tecnica, in atti, proposta dalla ditta STRADALE SALENTINA s.r.l., ai sensi dell’art.2)
33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

DI AFFIDARE, pertanto, definitivamente i lavori di “Manutenzione straordinaria del sistema viario del3)
Comune di Aradeo”, per una spesa complessiva di € 500.000,00 (codice CUP: B67H16000450004),
approvato dal Comune di Aradeo con la Delibera G.C. n. 168 del 15.12.2016, alla ditta STRADALE
SALENTINA s.r.l. da Uggiano La Chiesa (LE), per l’importo di €. 349.705,69, corrispondente ad un ribasso
offerto del 3,000 % sull’importo posto a base di gara di €. 360.521,33, oltre €. 12.618,25 per oneri della
sicurezza, oltre IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DI IMPEGNARE in favore della ditta STRADALE SALENTINA s.r.l., con sede legale in Uggiano La Chiesa4)
LE), alla via Madonna della Scala n. 23 – Casamassella – P. I.V.A. 02508880750 – l’importo di € 442.035,21,
compreso IVA, con imputazione della spesa sull’Int. 2.08.01.01 – Cap. 3478/1 – Imp. 1477/2016 – 1657/2016
– 1703/2016;

DI APPROVARE il seguente Quadro Economico Rideterminato a seguito di Gara d’Appalto, tenendo conto5)
dei ribassi di gara avuti, secondo il seguente prospetto:

Parziale Complessivo

1)LAVORI:

A) Lavori a base d’appalto €    360.521,33

B) Oneri Indiretti per la Sicurezza €      12.618,25

Totale Lavori 1) €    373.139,58

1.1)LAVORI A SEGUITO DI GARA:

Determina N° 115 del 04-04-2017 Pag. 3



A.1)Lavori a corpo d’appalto €    349.705,69

B.1)Oneri Indiretti per la Sicurezza €      12.618,25

Totale Lavori 1.1) €   362.323,94

2)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

A)Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed
indagini preliminari, progettazione esecutiva,
coord.to sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, contabilità, coord.to della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori,
collaudi tecnici-amministrativi. €      23.000,22

B)Cassa Geometri 4% su 2A €           920,01

C)I.V.A. 22% su (2A+2B) €        5.262,45

D)I.V.A. 22% su 1.1) €      79.711,27

E)Art. 113 del D.Lgs.50/2016 €        7.462,79

F)IRAP 8,5% su 2E €           634,34

G)Spese generali di gara €           225,00

H)Spese di natura strumentale ex art. 92, comma
7 bis del D.Lgs. 163/2006 €           125,00

 I)Lavori su fattura, compresa IVA €        5.500,00

L)Imprevisti e arrotondamenti €      14.834,98

Totale Somme a Disposizione 2) €   137.676,06

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €   500.000,00

DI DARE ATTO:6)
che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a € 362.323,94, oltre IVA, e la garanzia fideiussoria,-
di cui all’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è determinata nella misura del 10,000% dell’importo di
aggiudicazione, corrispondente ad € 36.232,39;

che l’importo della cauzione definitiva di cui sopra può essere ridotta del 50% per i concorrenti in possesso-
della certificazione del sistema di qualità della serie UNI CEI ISO 9000, ai sensi dell’articolo 93, comma 7,
del D.Lgs. 50/2016, in corso di validità;

che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel Bando e nel Disciplinare di Gara, nonché in-
tutti gli atti tecnici approvati;

che, ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, l'aggiudicazione definitiva,-
non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni ai concorrenti, di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.7)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 115 del 04-04-2017 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2017
al 19-04-2017
Aradeo lì,  04-04-2017

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 115 del 04-04-2017 Pag. 5


